
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

05
-2

00
2

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

[C − 2002/35702]N. 2002 — 1912
24 MEI 2002. — Besluit van de Vlaamse regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse regering van

20 april 2001 tot regeling van de vrijwillige, volledige en definitieve stopzetting van de productie van alle
dierlijke mest, afkomstig van varkens

De Vlaamse regering,

Gelet op het decreet van 9 maart 2001 tot regeling van de vrijwillige, volledige en definitieve stopzetting van de
productie van alle dierlijke mest, afkomstig van één of meerdere diersoorten, inzonderheid op artikel 5 en 7;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 april 2001 tot regeling van de vrijwillige, volledige en
definitieve stopzetting van de productie van alle dierlijke mest, afkomstig van varkens, inzonderheid op artikel 7 en
bijlage I;

Overwegende dat de Europese Commissie in haar brief (SG(2001)D/286469) van 27 februari 2001 de steun als
verenigbaar met het EG-Verdrag heeft beschouwd;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de Begroting, gegeven op 21 maart 2002;
Overwegende dat er overleg is geweest op 11 februari 2002, waarvan het verslag op 8 april 2002 door de

Interministeriële Conferentie Landbouw is goedgekeurd;
Gelet op het advies van de Vlaamse Land- en Tuinbouwraad, gegeven op 15 maart 2002;
Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de volgende omstandigheden :
— de inschrijvingen voor de eerste periode overtroffen ver de budgettaire middelen waardoor een tweede

inschrijfperiode zonder uitstel moet worden vastgesteld zodat de aanvragen die in de eerste periode werden geweigerd
wegens het gebrek aan begrotingskredieten, in de tweede periode als eerste kunnen worden behandeld en uitbetaald;

— vele varkenshouders stellen de stopzetting van hun exploitatie uit in afwachting van de tweede inschrijfperiode;
— de varkensafbouw als aanpak aan de bron is één van de drie belangrijke pijlers van het mestbeleid voor de

aanpak van de mestoverschotten;
— met het oog op het bereiken van de doelstelling inzake de waterkwaliteit conform de Richtlijn van de

Raad (91/676/EEG) van 12 december 1991 inzake de bescherming van water tegen de verontreiniging door nitraten uit
agrarische bronnen, moet onverwijld een tweede inschrijfperiode worden vastgesteld;

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 15 mei 2002 (33.348/3) met toepassing van artikel 84,
eerste lid, 2˚, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 7, § 1, van het besluit van de Vlaamse regering van 20 april 2001 tot regeling van de vrijwillige,
volledige en definitieve stopzetting van de productie van alle dierlijke mest, afkomstig van varkens, worden tussen de
woorden « na de inwerkingtreding van dit besluit » en de woorden « anders is zijn aanvraag onontvankelijk », de
woorden « of na de aanvang van een extra periode als bedoeld in artikel 5 » ingevoegd.

Art. 2. Aan artikel 7 van hetzelfde besluit wordt een § 3 toegevoegd, die luidt als volgt :

« § 3. Bij zijn aanvraag voegt hij tevens een kopie van het register van dierlijke mestproductie, bedoeld in artikel 4,
§ 2, van het meststoffendecreet en in artikel 10 van het besluit van de Vlaamse regering van 26 mei 2000 ter uitvoering
van sommige artikelen van het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de
verontreiniging door meststoffen. Het gemiddelde van het aantal varkens, vermeld in voornoemd register, van de vier
maanden die voorafgaan aan de maand waarin de aanvraag werd ingediend, dient als vaststelling van het aantal
aanwezige dieren, bedoeld in artikel 5 van het stopzettingsdecreet. De afdeling zal indien nodig tijdens een
bedrijfsbezoek het aantal varkens controleren.

Indien na controle blijkt dat het door de varkenshouder opgegeven gemiddelde in werkelijkheid lager is, dan
wordt het aantal te vergoeden varkens beperkt tot het gemiddelde van het aantal werkelijk aanwezige varkens van de
vier maanden die voorafgaan aan de maand waarin de de aanvraag werd ingediend. »

Art. 3. In hetzelfde besluit wordt bijlage I vervangen door het formulier dat als bijlage I bij dit besluit is gevoegd.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad en ten
vroegste op 3 juni 2002.

Art. 5. De Vlaamse minister, bevoegd voor het Landbouwbeleid, en de Vlaamse minister, bevoegd voor het
Leefmilieu, zijn, ieder wat hem of haar betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 24 mei 2002.

De minister-president van de Vlaamse regering,
P. DEWAEL

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,
V. DUA



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

05
-2

00
2

Bijlage I. — Aanvraag voor het verkrijgen van een stopzettingsvergoeding

(artikel 7, § 1, van het besluit van de Vlaamse regering van 20 april 2001 tot regeling van de vrijwillige,
volledige en definitieve stopzetting van de productie van alle dierlijke mest, afkomstig van varkens).

Dossiernummer .......................................................

AANVRAAGFORMULIER IN TWEE EXEMPLAREN DOOR MIDDEL VAN EEN BIJ POST AANGETEKENDE
BRIEF INDIENEN BIJ DE AFDELING LAND- EN TUINBOUWONDERSTEUNINGSBELEID,

CEL VARKENSAFBOUW, LEUVENSEPLEIN 4, 3e VERD., 1000 BRUSSEL

A. GEDEELTE IN TE VULLEN DOOR DE AANVRAGER

1. Gegevens over de aanvrager (de werkelijke exploitant, degene die effectief de varkens houdt, degene die aldus de mestbankaangifte
15 maart 2002 heeft ingediend)

Naam en voornaam

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Desgevallend benaming rechtspersoon

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Straat en huisnummer

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Postnummer Gemeente

hhhh hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Telefoonnummer GSM-Nummer Fax-Nummer

hhhhhhhhh hhhhhhhhhh hhhhhhhhhhh

Geboortedatum Desgevallend geboortedatum Zaakvoerder/Bestuurder

hhhhhhhhh hhhhhhhh1 9 1 9

BTW-Nummer Bankrekeningnummer

hhhhhhhhh hhh-hhhhhhh-hh
Landbouwer in hoofdberoep : JA/NEEN (schrappen wat niet past)

2. Gegevens over het bedrijf (hoofdzetel)

Straat en huisnummer

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Postnummer Gemeente Oppervlakte (ha)*

hhhh hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh hhh,hh
(*) uitgebate gronden aangegeven bij de mestbank

Voor iedere bestaande veeteeltinrichting waarvoor een stopzettingsvergoeding wordt aangevraagd moet een afzonderlijk aanvraagformulier
ingediend worden.

Een aanvrager is een natuurlijke persoon of rechtspersoon, exploitant van de bestaande veeteeltinrichting in kwestie.

Eén bedrijf kan uit één of meerdere bestaande veeteeltinrichtingen bestaan.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

05
-2

00
2

3. Gegevens over de bestaande veeteeltinrichting (waarvoor de stopzettingsvergoeding wordt gevraagd)

Straat en huisnummer

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Postnummer Gemeente

hhhh hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Mestbanknummer Nummer veeteeltinrichting (*)

hhhhhhhhhhh hhhhhhhhh

(*) nummer van de inrichting zoals vermeld op het document van de vaststelling van de nutriëntenhalte

4. Milieuvergunning(en) (van de bestaande veeteeltinrichting waarvoor de stopzettingsvergoeding wordt gevraagd)

Naam en voornaam van de houder van milieuvergunning(en) :

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Straat en huisnummer

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Postnummer Gemeente

hhhh hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

Een uittreksel, afgeleverd in 2002, van alle geldende milieuvergunning(en) of een kopie van alle geldende milieuvergunning(en) die door de
milieuvergunningverlenende overheid in 2002 voor eensluidend is/zijn verklaard betreffende de datum van aflevering, einddatum vergunning en
de vergunde varkens in de rubrieken 9.4.1 en 9.5. bijvoegen.

Milieuvergunning(en) (*)

Klasse 1 (°)

Klasse 2 (°)

Datum aflevering

Het aantal vergunde :
- Varkens :
- Zeugen :
- Mestvarkens :

Refertenummer

Einddatum van de
vergunnung

(°) aankruisen.

(*) per kolom invullen per geldende milieuvergunning indien meerdere milieuvergunningen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

05
-2

00
2

5. Nutriëntenhalte van de bestaande veeteeltinrichting overeenkomstig het eindresultaat
Nutriëntenhalte van het berekeningsblad Nutriëntenhalte

Diercategorie Aantal dieren

Biggen minder dan 10 weken

Beren en zeugen exclusief biggen

Zeugen inclusief biggen

Andere varkens

Desgevallend, aangeven of een verzoekschrift tot herberekening van de nutriëntenhalte of tot toekenning van een nutriëntenhalte werd ingediend.

ja neen

6. Veebezetting van de bestaande veeteeltinrichting overeenkomstig de Mestbankaangifte van het aanslagjaar 2002
Varkens

Diercategorie Aantal dieren

Biggen, gewicht van 7 tot 20 kg

Beren

Zeugen, incl. biggen met gewicht < 7 kg

Andere varkens, gewicht van 20 tot 110 kg

Andere varkens, gewicht > 110 kg

7. Veebezetting van de bestaande veeteeltinrichting overeenkomstig het register van dierlijke mestproductie, bedoeld in artikel 4, § 2, van het
decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door meststoffen en in artikel 10 van het
besluit van de Vlaamse regering van 26 mei 2000 ter uitvoering van sommige artikelen van het decreet van 23 januari 1991 inzake de
bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door meststoffen

Varkens

Diercategorie Aantal dieren

Biggen, gewicht van 7 tot 20 kg

Beren

Zeugen, incl. biggen met gewicht < 7 kg

Andere varkens, gewicht van 20 tot 110 kg

Andere varkens, gewicht > 110 kg

(*) Het gemiddelde van het aantal varkens, vermeld in voornoemd register, van de vier maanden, voorafgaand aan de maand van de indiening
van de aanvraag. EEN KOPIE VAN HET REGISTER VAN DIERLIJKE MESTPRODUCTIE BIJVOEGEN !

8. Verklaringen op erewoord van de aanvrager
Ondergetekende, .................................................................................................................................................................................................................. (naam)
- wenst een stopzettingsvergoeding te verkrijgen voor de vrijwillige, volledige en difinitieve stopzetting van de productie van alle dierlijke mest,

afkomstig van varkens op de bestaande veeteeltinrichting in kwestie;
- geeft toelating aan de afdeling Land- en Tuinbouwondersteuningsbeleid voor het opvragen van alle gegevens betreffende de bestaande

veeteeltinrichting in kwestie bij de Mestbank en bij de milieuvergunningverlenende overheid;
- verklaart op erewoord dat de goederen die deel uitmaken van de bestaande veeteeltinrichting en/of varkensstapel in kwestie bezwaard zijn met

een hypotheek en/of landbouwvoorrecht en/of volmacht tot vestiging van een hypotheek en/of landbouwvoorrecht ten gunste van
..............................................................................................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................... (naam en adres van de schuldeiser(s) - zoniet vermeld : « nihil »).
een geeft toestemming aan de afdeling Land- en Tuinbouwondersteuningsbeleid deze schuldeiser(s) op de hoogte te stellen van deze aanvraag;

- verklaart kennis genomen te hebben van de gevolgen van het decreet van 9 maart 2001 tot regeling van de vrijwillige, volledige en definitieve
stopzetting van de productie van alle dierlijke mest, afkomstig van een of meerdere diersoorten, nl. stopzetting van de productie van alle dierlijke
mest, afkomstig van varkens, intrekking milieuvergunning varkens, inkorting nutriëntenhalte gedeelte varkens, geen verhoging van de
mestproductie of nieuwe mestproductie gedurende 10 jaar na het jaar van de definitieve stopzetting en gedurende 5 jaar vrijstelling van opname
in de Inventaris van de leegstand van bedrijsruimten;

- verklaart op erewoord dat de informatie die in het kader van deze aanvraag wordt verstrekt, volledig en juist is en dat onvolledige of onjuiste
verklaringen aanleiding kunnen geven tot het weigeren of het terugvorderen van de stopzettingsvergoeding.

Datum : ..../..../2002
Naam en handtekening aanvrager : ...............................................................................................................................................................................................



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

05
-2

00
2

9. Verklaring op erewoord van de houder van de milieuvergunning (in geval de aanvrager niet dezelfde persoon is als de vergunninghouder)

Ondergetekende ................................................................................................................................................................................................................... (naam)

- verleent zijn akkoord met de intrekking van de milieuvergunning varkens en verklaart kennis genomen te hebben van de gevolgen van het
decreet van 9 maart 2001 tot regeling van de vrijwillige, volledige en definitieve stopzetting van de productie van alle dierlijke mest, afkomstig
van een of meerdere diersoorten nl. stopzetting van de productie van alle dierlijke mest, afkomstig van varkens, intrekking milieuvergunning
varkens, inkorting nutriëntanhalte gedeelte varkens, geen verhoging van de mestproductie of nieuwe mestproductie gedurende 10 jaar na het
jaar van de definitieve stopzetting en gedurende 5 jaar vrijstelling van opname in de Inventaris van de leegstand van bedrijfsruimten;

- gaat ermee akkoord dat de stopzettingsvergoeding volledig aan de aanvrager wordt uitbetaald.

Datum : ..../..../2002

Naam en handtekening milieuvergunninghouder : ..................................................................................................................................................................

B. Gedeelte in te vullen door bevoegde ambtenaar

1. Overzicht gegevens veebezetting varkens

Milieuvergunning Nutriëntenhalte Mestbankaangifte
aanslagjaar 2002

Register dierlijke
mestproductie

Zeugen

Andere varkens

2. Berekening stopzettingsvergoeding

Weerhouden
veebezetting (°)

Aantal Vergoeding per dier Totaal

Zeugen

Andere varkens

Totaal

Advies : (°) motivering

..................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................

datum en handtekening dossierbehandelaar : ............................................................................................................................................................................

datum en handtekening ambtenaar : ............................................................................................................................................................................................

datum van het akkoord en handtekening van het afdelingshoofd :

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse
regering van 20 april 2001 tot regeling van de vrijwillige, volledige en definitieve stopzetting van de productie van alle
dierlijke mest, afkomstig van varkens.

Brussel, 24 mei 2002.

De minister-president van de Vlaamse regering,

P. DEWAEL

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,

V. DUA


